Polonorum agmen; sed fortibus nullus obex; altero subsidia ferente paululum remoratus hostis, nam tertium, quod è sagittario constabat, sinistrum invasit cornu. Parva subsidia; sed novo sæpè impetu renovata, multum tulere momenti. In hoste non item uno incedebat agmine, numerus magis quàm acies; omnes simul ruebant, omnes turbabantur; in populosis etiam aciebus, ni per distincta spatia instruantur legiones, primis perturbatis Ordinibus, ultimi in tumultum consentiunt, quia nullus postremis ad instaurandos ordines locus, nullus ad accursum impetus, vel quod à suismet retrocedentibus turbantur. Juvit vincteno Polonum, motus suo loco Valachus eques, in latera hostium inVectus. Cum verò sic certatum pro victoria, mansit ea penes Christianos, & parvo constitit. E Polonis tres desiderati, è Valachis CXX; hostium castra eodem impetu capta ac direpta: Captivi CCL ad Ivoniam ducti, quos Ivonia (nequaquam probo facinore) medios inter pedites, ut pecudes agere, & falcibus dissecandos imperavit. Non probaverim hæc belli flagitia:

tia : nam in conflictu cædere hostem virtus est, post pugnam flagitium; esse hostium & captivorum sua jura; turpe jacentem & vinctum ferire, cui neque ferrum in manu sui defendendo, & vita præcaria est. Gentium jus captivis libertatem, non vitam, ademit. Dux victi tum exercitus in potestatem Polonorum venit; qui Ivoniæ crudelia veritus, duplum sui in auro pondus, trinum in argento, unum in margaritis (lytri nomine) Polonis pollicitus; vel si mortem suam avidius poscerent, malle se (protulit) Polonico gladio jugulum præbere, quàm in aspectum Ivonię duci. Adeò in captivo trux aspectus & immensa Ivoniæ crudelitas valuit, ut mori levius haberet, quàm captivus esse Tyranni. Melius consultum fit omnino ducibus, apud quos cum prælio in captivos cessat sævitia armorum; desperatione namque armatur hostis ac pertinacius pugnat, cui captivum esse morte gravius est; in arbitrium clementis facilius hostes cedunt victoris. Victis semper spes clementiæ ostentanda, quo plus periculi in pugna, quàm post pugnam metuant; sic clementia expugnantur qui ar-  
mis

mis nequiverunt. Non movere ea avaritiæ incitamenta Polonorum animos, plus valuit fides Ivoniæ data, quàm tantorum captivi Ducis spes præmiorum. Sed traditus potestati Ivonię, quo cum ille diutius de rebus Turcicis collocutus, postea peditibus dissecandum objecit. Mota tunc ab eo loco Ivonię castra Valachiam retro versus, quo tot aciebus exhausti exercitus vires com meatu, armis, equis ac novo militum supplemento refocillarentur. Interea Seleymus Imperator non jam pro Moldavi fratre, sed pro suo Imperio certandum ratus (metuebat, ne victor Ivonia, defensoria eoque arma gerens, offensiva expediret.) publicas ritus Machometani preces per omnia fana induxit, barbaris etiam desuper felicia trahentibus. Tum omnia robora virorum, quos Græcia-Romania vel (ut terræ partibus loquar,) quos Asia, Africa, Europa, quatenus Turcico nomini subsunt, nutriunt, ad bellum convocat, contra Valachum ire imperat. Hic proclive mihi dicere de militia Turcica. Quantacunque gravi Turcarum dominio contribuit tellus aut maria, quidquid publicè

privatimve negotiosa aut laboriosa suppeditare potest manus, totum superbo Tyranni subest arbitrio; telonia maris & urbium in suum ærarium importari imperat, prædia & agros dividit plerumque in milites, neque ea gratuito cedit acceptori munificentia, sed pro magnitudine proventus binos ternosve equites agri tenentarius, dum bellum per provincias jussu Imperatoris proclamatur, in castra secum ducere cogitur, ac tam diu, quoad usque opus fuerit morari. Hi verò milites, Turcico vocabulo, Tymarii vocantur. E magnitudine Imperii ipsa se offert equitatus multitudo, licet non omnes inibi regiones, ut nostro in orbe, incoluntur, & sæpius deserta camporum aperiantur aut avenarum; CCC millia tamen quaterve equitum, posse legi dixerim, neque Barbarien Turcicam per omnia sua dominantem hic arguo: qui malunt vires quàm nummos, pro quærendis bello viris, habere. Cum milites provinciis imperantur, ipsas sibi sine fraude constare vires Reipublicæ, pecunias vero in censum exactorum imperari; Respublica interim manet dives rationibus, ære pauper

per & milite. Turca aliter à modica accessione limitum, novos ac novos per divisionem agrorum equites annumerat; ea verò imperii potentia sola dici potest, ubi nullus ager publicè infructuosus est. Sic ab agrorum proventu equites habentur, pedites verò ærarium nutrit Imperatoris: Hi autem è minorennibus Christianis è sinu Parentum abreptis in aula Tyranni, per minora primum servitia & armorum exercitia, in oblivione natalis, domus & Parentum, educantur, ut postea milites facti fidelius ac pertinacius (quem pro communi Parente noscitant) suum defendant Imperatorem. *Fanzari* Turcico vocabulo denominantur; suntque robur militiæ ac cor castrorum: L. numerantur aut plus millia. Neque hic stetit potentia Turcica. Sunt Turcis fæderati Reges ac Principes, qui ære, viris, dum opus, non segniter subveniunt; ac ut pro omnibus sufficiat, magnus Scytharum seu Hordarum Han, qui ultra C. equitum millia militantibus Turcis adnumerare potest. Non levia item subsidiorum momenta sunt in Arabum & Mauritanorum Regibus; Valachorum item Molda-  
vorum,

vorum, Transylvanorum Principibus ac Dynastis, verbo dicam, portentosa est Turcarum potentia, neque de hac amplius. Motus sic sedibus suis Turcicus miles, maxima parte sui, infensis armis imminebat Valachiae. Non ignota haec Ivoniae, multos enim suorum profuso sumpto tenuit clam Constantinopoli, unde illi omnia Turcarum nota: nec sibi oscitandum ratus, viros & vires procurabat, quò verò commodius posset, in interiorem Valachiam duxit exercitum, ac ne domesticis agris gravis foret, maximam militum partem dimisit domos, & corpora reficere, apparatus bellicum parare, signum castrorum expectare iussit: ne verò nomen Castrorum periret, ac futuri belli in integro maneret Pompa, qua multum hominibus imponitur, XII virorum millia sub signis retinuit, quos Veremiae Valacho, arcis Chotimensis praefecto, tradidit sub imperium. Quia verò ad muneris demandandi gravitatem praefatione opus erat, benignè eum allocutus: